Potitiano (expertus loquor) quantumvis aliqui sive prudentiam suam politicam, sive ferociam militarem jaſtent, non datur bonus aulicus, niſi qui cælo cavit, non bonus miles, niſi qui timet DEum.

## SCENA IV.

*Paulus. Potitianus. Macarius.*

*Paulus.* Talem te invenio, ô Macari! quid erubescis?... Potitiane, adoro Judicia DEI, quorum abyssus multa est! medius inter delicias, & mærorem versor. Nearchus meus est, Fromondus, niſi me animus fallit, etiam erit: & iste me deserit! imò non me deserit, sed te, ô JESU, à vexilo tuæ crucis ad signa profani Martis improvidus transfuga. Amice, amavi hunc juvenem pro filio mihi: pro salute animæ hujus diu, noctuque anxius centies iteravi de die ardens suspirium: JESU! quærens hanc animam sedisti lassus: redemisti eam crucem passus: tantus labor non sit cassus! institi! ut optimis præceptis imbuerem: invigilavi, ne incideret in laqueos diaboli: correxi errantem paternè: languentem ad exercitium virtutis excitavi: docui fraudes inferni agnoscere, ac debellare: & erat ille obsequens, erat docilis, erat alacris ad nutum, sic, ut ego spes optimas conceperim, & curæ meæ tædia consolans sæpe dicerem mihi: gaude Paule! terra, quam colis, bona est: fructum centesimum feret. Erit Macarius servus DEI, fidelis ad mortem erit. Nunc ecce! lætissimos flores optimæ spei subito atrox pruina decoxit: non sum infelix? *Pot.* Merito te querivideo: nihil enim dedecet juvenem magis, quam sequi impetum, non expectatô Majorum consiliô. *Paul.* Sed bene habet: desere me, infelix, & DEUM desere! en duos DEUS pro uno dedit, & sibi afferit: pro Macario Nearchus, Fromondus erit pro Constantino. *Mac.* Pater! *Paul.* Abi! abi, quod te non DEUS sed cupiditas trahit. Labes ingratia erga me animi, inurba-

na

na festinatio; audax vestium commutatio facta ignaro me, loquuntur contumaciæ crimen, & malum grave præfagiunt eheu! animæ mihi tam charæ impendens. Oro D'Eum, ne sim propheta: sed hoc me diurna experientia docuit: male pereunt juvenes, quorum vitam non consilium, sed im- petus regit.

## S C E N A V.

*Marinus. Leander. Fromondus. Nearchus. Potitianus.*

*Marinus.* ET quæ est ista stultitia, Pater, quod connivente te, sic Nearchus se nobis sisstat? *Leand.* Potitiane, non oculos cruciat hic aspectus? *Nearch.* Amici, exuit mundum mens: abrudi me ab omni spe sæculi, & DEO servire statui, & hoc ex hora hac, in loco hoc: vos, si imitari piget, nolite adversari. *Fromonde,* quid oculos terræ figis? cælum aspi- ce! cælum sit in amoribus! *cæli jacluram time!* aut num ego di- spliceo tibi? *From.* Imò ego mihi. Luctatur adhuc animus: hinc opes, gloria, sponsa, exempla Majorum trahunt: isthinc virtutis rigor, difficilis cum carne pugna, solitudinis horror ter- rent. *Nearch.* Finem, finem aspice. Opes, gloria, sponsa in cineres eunt: rigor in gaudium, pugna in triumphum, cella in COELUM definit. *Pot.* Video indutum virtute ex alto: Spi- ritus, Spiritus divinus, Nearche, te sibi rapuit: gratulor beata mors sortem æternæ prodromam. *Ora pro me!* luctari me cum fluctibus sæculi necessitas cogit: inde non nisi cum maximo labo- re, & summo periculo enatabo in littus, in quod te secura na- vis propè dormientem appellat. *From.* Discerpor effectuum in- ter se pugnantium rabie: Socii, relinquite me mihi solum. *Paul.* Ora, Fromonde, oratio lumen impetrat, fert quietem. *Nearch.* Ora Magnum Antoniu[m], ut quod cœpit exemplō agere, perficiat patrocinio.

SCE-

## SCENA VI.

*Leander. Nearcus. Paulus. Potitianus. Macarius.*

*Leand.* Non ita facile, ut vos putatis, confectum negotium est: vincitus es, Nearchus, Cæsar, & sponsa teneant. *Marin.* Paule, ego de Nearcho sorori scripsi: illa responsorias inscripsit sponso: Nearchus epistolam vix oculo dignatus ne aperuit quidem, jamque admovit igni, crematurus non letam, nisi ego eripuisse. Quid? tam crudum facinus Spiritus S. docet? *Nearch.* Pater, Nearcho inscriptio facta est: Nearchus jam mortuus est. *Leand.* Dediti fidem: teneris ducere. *Nearch.* promisi ducere præ quavis ipsam, si ducturus sim aliquam: jam nullam duco, & nulli teneor. Amorem profanum extinxit sacer: amet soror tua, quem volet sponsum: me amari nolo. *Marin.* Negotium conficiendum cum ipsa erit: responde litteris saltem, hoc humanitas postulat. *Nearch.* Muliebres fraudes timeo, & Evæ blanditias. Dicite, me bene valere: responsum est satis. *Paul.* Date litteras mihi: ego legam. *Nearch.* Acquiesco: habe. *Pot.* Pacificè res agamus. Amici sumus: Amicorum est gratulari amico bonum, quo beatur, non surripere: nemo corrumpat hujus diei, & noctis lætitiam. *Marin.* Consulendum tamen sororibus erit. *Leand.* Et Cæsaris postulandus consensus. *Pot.* Cæsaris approbationem ego spondeo. *Nearch.* Ego spero: liberi sumus, & nullò sacramentō obstricti: quo jure repugnit nobis? cæterū obstringis, si efficias, ut liceat, etiam à sollicitatione quietis esse. *Pot.* Licebit: sponsor sum. Te quoique, Constantine, reconciliabimus Patri, si potes pati moram, ut tuæ mutationis consilium maturè examinet. *Macar.* Si quid peccatum est, imprudentiæ illud, non malitiæ peccatum fuit: Pater, salvari volo! *Paul.* Vocetur Fromondus! Digitus Dei est hic! laudemus Dominum: plana sunt omnia. O Deus, ô

Uuu

magne

magne DĒUS, quæ prodigia patras in animis hominum!  
Pot. Quid exclamas Pater! Nearch. Sponsa mecum consilium laudat?

## SCENA VII.

*Accedit Fromondus.*

From. A Vocas ab oratione, mi Pater! quām pæne in portu sui!  
Paul. Audivit preces Dominus: per te, Nearcho, licet, ut litteras Fromondus legat. Nearch. Lege. Fro. Nearcho Sponso Sponsa salutem dicit. Nearch. Habeo. From. Quid hæ ad me? Paul. Perge modò. From. Accepi à fratre litteras hac ipsa hora, qua tibi rescribo. Significat, repente decretum vita solitariae te concepisse, & abdicata militia sacerulari, ut securius celi jacturam effugeres, statuisse DEO soli servire. Nearch. Scripsisti bene. From. Addidit: tuo accensum exemplo Fromondum similes animo cogitationes jam volvere, & toto corde in paria desideria exarisse... Sed nondum ita fortis sum, ut decreverim. Paul. Perge. From. forte, cùm hæc legerem, una mecum erat Fromondi sponsa, quæ, sicut, quod nōsti, semper à nuptiis abhorruit, ita nunc: amici, quid lego! Marin. Perge! From. Stupe animis, rem admirandam lego: sicut semper à nuptiis abhorruit, ita nunc exiliit repente, & plena gaudio, suffusis lacrymis, ac in genua procidens elatis in cælum manibus & oculis exclamavit: O DĒUS, si meus Fromondus se dicat tibi, sit testis cælum! non impediam: quin ipsa etiam, quod cupiebam diu, voveo in oculis tuis cultum inviolabilem perpetuae Virginitatis. Marin. Amice quid audio? Leand. Audiamus omnia. From. Laudo factum: & erubesco me: legat aliis. Leander. Pergo: dicebat hæc cum tanto fervore animi, & vultus, ut ego pariter inflammata, effuso in dulcissimum fletum mirabilis solatio,

solatio, eodem me votō sine mora obstrinxerim. Marin. Jam  
 ego inclino caput Numini, quod hæc prodigia facit. Nearch.  
 Leander, heroinam sororem habes: rursum amo, quia  
 desit amare me, ut amaret eum, qui solus amabilis est. Leand.  
 Concludit: Gratulamur utriusque sanctitatis tyrocinium: gratulami-  
 ni vicissim nobis: beatæ sumus, quia nos Christus despensavit sibi: va-  
 lete, & orate pro nobis. From. Papæ! surgunt mulieres, &  
 rapiunt cælum: nos viri contenti erimus terris? Leand. Ami-  
 ce: ego accedo gratulantibus: tanta mutatio à cælo est. Ma-  
 rin. Ego nescio, ubi sim! undique circumstat me admiratio,  
 stupor, extasis! nisi isti homines promulgissem cælici solatii gu-  
 stent, & aliquid divinæ estaris, non possunt sic consentire. Leand.  
 Certè nihil hic, quod agat, natura invenit, nihil diabolus.  
 From. Totus in te ardeo, DEUS mi! ignosce imprudentiæ de-  
 liberantis tam diu! pudet, à mulieribus fuisse præventum!  
 Nearch. Ah! tu es Dominus optimus, quo meliorem nemo  
 optare potest! From. Tu es Dominus Maximus, cui non da-  
 tur par! Quàm stolidus homo est, qui mavult servire alteri,  
 quando tu vocas ad te! vocas me: audio! vocas: æstimo gra-  
 tiā! vocas: adsum! abite parerga sæculi, miseri mancipatiū  
 insignia! liber sum: soli Deo devoveo libertatem: sic statutum  
 est: Vade retrò Satana! Dominum Deum meum adorabo, & illi  
 serviam, soli! soli! Paulus. Macari, quæ est mens tua? Ma-  
 carius. Pudor, dolor, pænitentia affligunt animum: disco ab  
 expertis, quid sit aula, & militia: CÆLI JACTURAM timeo.  
 Recipe in Filium Pater! Paul. In horas mutaris: probari debes:  
 i, veniam juvenismi à DEO pete. Marin. Et nobis quid sua-  
 des? Leand. Nisi exemplum sequamur, non salvabimur? Paul.  
 Absit, ut dicam h̄c: hoc moneo, ut prima sit vobis cæli cura,  
 postrema terræ. Pot. Æquitas postulat. Paul. Modus curæ, aut  
 pugna, aut fuga est. Fugam socii elegerunt, quia DEUS huc  
 traxit: vos si non trahit, vult, ut pugnetis. Securior est via

Uuu 2

prior,

prior, necessaria altera. Sed plura de hoc argumento suggesteret ista nox: erit tamen hoc doctrinæ compendium: si deficit animus in facinus tamen illustre, ut DEO soli decernatis servire, saltem servite nemini, nisi propter Deum, certè nemini *contra* Deum. Pot. Leand. Marin. O ut saltem hoc!

## MEDITATIO IV.

### *Quartum Timoris Argumentum.*

### INFERNUS.

### ARGUMENTUM.

ACTURA COELI exterrendis animis nobilio-  
ribus abunde sufficit, ut excitentur ad curam  
salutis per quantumvis difficilia media procu-  
randæ: Sed ut aditus *salutari timori* aperiatur  
in corda hominum crassiorum, quos Aposto-  
lus 1. Cor. 2. *Animales* appellat, necesse ple-  
rumque est, ut INFERNUS exhibeat sensibus, atque futura  
mala ipsis oculis subjiciantur. Hac arte (quod in Historia Ec-  
clesiastica legimus) S. Joannes Apostolus Elpidium quendam  
ad bonam frugem reduxit. Adolescentem multis ac magnis  
naturæ donis illustrem haud procul Epheso natum instruxerat  
ipse, baptizaverat, optimis præceptis imbuerat, & in alias Asiacæ  
Ecclesiæ discedens Episcopo loci sollicitè commendaverat, fo-  
re sperans, ut ad magnum Fidei Christianæ ornamentum cres-  
ret. Verum Episcopus, quam par erat, indulgentior *libertatis*  
*avido* per suam conniventiam frænum laxavit: unde Juvenis  
seleriter crocitare cum corvis coepit, bonis dotibus ad flagi-  
tia

tia uti, dedere se foedis voluptatibus, insuper ut pecuniarum inopiae ad scelera consuleret, applicare animum ad furta, (ut fere solet audacia per gradus ire) imò in rapinas etiam ac latrocinia devolutus, vicino nemore occupato, factus est Dux illorum, quos ad scelera authores habuerat. Joannes post plures annos Ephesum reversus, cùm intellexisset miserabilem interitum suæ spei, Episcopo quidem graviter iratus fuit: Elpidii verò tenerè misertus, assumpto viæ duce festinavit in silvam, errantemque oviculam multis blanditiis ad se selectam expugnata per expositas, quas ipse in Apocalypsi viderat, *Infernī pēnas* obstinatione, gaudens ad ovile reduxit. Erit ergò hujus Meditationis

*Materia,* Horror inferni.

*Puncta duo:* 1. Poenarum certitudo.  
2. Poenarum atrocitas.

*Fructus.* Timor DEI VINDICIS.

*Propositum.* Fuga VITÆ DELICIOSÆ, qualis eorum est, qui vim naturæ nullam facientes, licere sibi volunt, quod libet.

*Chorus* Ostendit multos, qui ex spe facilis pœnitentia pecant, olim experturos, à falsis pœnitentiis infernum impleri.

## PERSONÆ.

S. Joannes.

Elpidius.

Lambinus.

Lorimus.

Misander.

Muraldus.

Sterops.

Godinus.

Quatuor

PRO-

## PROLOGUS.

Reflexio in Meditationem præteritam, & Præparatio  
ad præsentem.

*Fides, Ratio.*

*Ratio.* Terribilis est locus iste, \*

Et Castra Dei sunt hæc Gen. 32.

Castra in caput rebellium

Totum Divinæ Nemesis

Effusura armamentarium.

*Fides.* Adverte, quām Timor Domini,

Ut Cor hominis ad deditonem compellat,  
Sensim, & per ordinem soleat opus aggredi.

Primū, bellum denuntiat,

Et legi mortis se subiiciendi necessitatem significat:

Deinde monet, quantum sibi debeat,

Exigitque debitum per Tubicinem,

Qui contumaci extrema minetur,

Et rigidum Judicem:

Quōd si post hæc necdum sapiat,

Statu gratiæ deiicit, & jure Cœli spoliat.

Denique adhuc restitanti infert arma,

Et ad obstinationis ultionem

Omnes creaturas producit in aciem. Sap. 5.

## A R I A.

I.

Ad nutum Timoris

Stat singulis horis

Inten-

\* Exhibitentur castra mystica.

Intentus in cœdem Malorum  
Exercitus mille Tortorum,  
Qui Nemesis iræ  
Jurârunt servire:  
Nec tardæ in castra,  
Cunctarum  
Huc ferent se pestes terrarum.

## 2.

Sic Aqua trans montes, *Gen. 7.*

Sic Aër in fontes, *Exod. 9.*

Sic ignis in Sodomam ivit, *Gen. 29.*

Sic Tellus rebelles glutivit: *Ps. 105.*

Huc flumen vocatur, *Job. 41.*

Hic grando armatur: *Exod. 9.*

Quin servit his bellis

Et turba imbellis

*Ranarum, Bruchorum, Muscarum. Ps. 77. Joel. 1. Exod. 8.*

*Ratio.* Et tamen ad tantæ horrorem potentiaæ

Quàm multa corda non movent se!

*Imò propter mala, quibus premuntur, magis ferociunt;*

Et, quo turgent, venenum impatientiaæ

Adversùs Cælum procaciter expuunt,

Perguntque sclera Sceleribûs cumulare,

Et flectere cùm nequeunt Superos,

Auxilium ab Acheronte non dubitant postulare.

*Fides.* Peccando volunt evadere peccati supplicium!

*Ratio.* O impium! ô insanum consilium!

*ARIA.*

## A R I A

Ratio!... Ratio, ubi es?  
 Siccine idoneum  
*Culpam esse medium*  
*Pro pœna avertenda*  
 Tu tibi censeas?  
*Furi ut patibuli*  
*Effugiat supplicium,*  
*Furari suadeas?*  
 O! furore plena spes!  
 Ratio!... Ratio, ubi es?

2.  
 Quæ furenti Boreæ  
*Quercus non inclinat se,*  
*Ipsis cum radicibus*  
*Evulsa sternitur:*  
*At submisso capite*  
*Quæ myrica curvat se,*  
*Nihil grave patitur:*  
*Tanti est in scelere*  
*Non obstinare se.*

## Fides. Rectè exprobras:

Sed, quia multi non habent aures, ut audiant,  
 Fatigata denique Dei Patientia  
 Extrema cogiturn expedire supplicia,  
 In quorum comparatione hæc mala, quæ vides;  
 Levia sunt Dolorum initia, Matt. 24.  
 Imperfectæ picturæ, & vix vocanda symbola.  
 Infernus, infernus locus est tormentorum, Luc. 16.  
 Immanum, multiplicium, æternorum.  
 Huc, soror mea, descendes hodie!

Hodie

Hodie sic in te *Timor Dei* firmabitur,  
 Et per timorem *Amor*,  
 Ut si quando neque *mors* sufficiat, neque *Judicium*,  
 Neque *Factura* te moveat *gaudiorum cœlestium*,  
 Saltem *Infernī Memoria* retineat *impetum*  
 In voraginem scelerum.  
*Rati*. Erit horrida Meditatio:  
 Sed melius est poenas illas horrere, quam sustinere:  
 Juvat, juvat videre.

## A R I A.

I.

Te, DEUS meus, rogo,  
 Ut votum audias,  
 Ut ex inferni rogo  
 Scintillam auferas!  
 Incendium Divinum  
 Ne cesset urere,  
 Mittantur in hunc sinum,  
 Flammæ sulphureæ!

2.

O timor, qui dedisti  
 Amori vivere,  
 Quam prolem genuisti,  
 Est tuum, alere:  
 Est amor ignis: ignis  
 Ab igne alitor!  
 Nec stygiis præ lignis  
 Est torris melior.

XXX

ME-

## MEDITATIONIS IV

De Inferno.

## PUNCTUM I.

*Pænarum Certitudo.*

## SCENA I.

*Joannes. Lambinus. Godonus.*

*Lambinus.* **A**H! Pater! *Joannes.* Quis te subitò metus exanimat? *Lamb.* Nunquam me, nisi hodie, obedisse pœnituit. O si me, si te amas, grādum ultra nullum promove: redeamus in urbem. *Joan.* Scilicet hoc est latibulum scelerum, in quod se meus Elpidius abdidit? *Lamb.* Hoc est, ex quo prouerunt nuper cruentæ belluæ, & amatissimum fratrem rapuerunt mihi. Prō! quām vicinus ego etiam barbaræ neci fui! effugi demum: sed tu periisti frater, diuidium mei! Superi! .... quid audes? ipsam speluncam latronum intras? hodie post fratrem Pater quoque peribit mihi? *Joan.* Vacuus locus est. Præ datum nempe abiit, quem prædam cupio: expecto reducem. Tu te periculo eripe, fili mi: habeo gratias pro charitate. Dux viæ fuisti mihi vel ad victoriam, vel ad Martyrium: utrumque in votis est: grates habeo. *Lamb.* Filium vocas: nec audis preces durus Pater! ah! si quid filii amabile nomen valet! *Joan.* O Cælites, quid hominis video? *Lamb.* Heu! latro! *Joan.* Siste: in captum incidi: manus & pedes ligati sunt. Quid, si Godonus frater sit? *Lamb.* Cædaver est. *Joan.* Spirat, gravis hominem somnus habet. *Lamb.* Somnus, in hoc inferno! *Joan.* Simplex! vestibulum cæli

cæli est ista specus , si cum carcere inferni compares. *Lamb.*  
 Est frater meus, Godonus est! *Joan.* Lauda providum sem-  
 per Numen , quod tibi fratrem reddidit in charitatis fraternæ  
 præm̄um. *Godone fili mi!* *Lamb.* Godone frater! *Godonus.*  
 Quis me? *Lamb.* Frater vocat, nihil metue tibi. *God.* Heu!  
 frater inter latrones mecum! *Joan.* Solve vincula! celeris fuga  
 utrumque salvet. *Citò!* *God.* Quæ me hodie felicitas amat!  
 ô frater! *Lamb.* Patri accide: Christi Apostolum Joannem  
 vides. *God.* O qui nos olim cælo genuisti, Pater mi! *Joan.*  
 Vive modò, & fuge mi fili! erit, si Superis placet, fabulandi  
 occasio opportunior paulò post. Nunc, si amicum agnoscitis,  
 moneo, si Patrem, impero: fugite! *Lamb.* Jungamus preces  
 frater! sine te fugere, Pater mi, neque honestum est, neque  
 utile: ergò per quidquid amas, obsecro, nobiscum fuge. *God.*  
 Quid ego loquar? nam si fugati casu aliquo latrones sunt, cur  
 fugam suades? si absunt reddituri, cur tu persistis? *Joan.* Elpi-  
 dium quaro. Ah! *God.* Elpidius adhuc in memoria est? Mu-  
 tavit cum vita nomen: Leandrum voca. Vix visum me, minùs  
 auditum projici in specum jussit impius, & in hanc diem servari,  
 qua DEO latronum Mercurio sacrificaret solemnius. *Joan.*  
 Quid audio? cum innocentia fidem quoque abjecit miser?  
*Lamb.* O scelus hominis! *God.* Jam vigesimus dies agitur,  
 quo cum extremis miseriis luctor in tetra scrobe. *Joan.* Non  
 illum, ut mitius ageret, antiqua tecum puerō familiaritas mo-  
 vit? *God.* Vel dissimulavit me nōsse barbarus, vel verè tot an-  
 norum lapsus delevit imaginem mei. O si loqui homini licuisset,  
 quam non obiter oggessisse vel invito sacra axiomata, quæ tu  
 baptismali fonte mundatis tam arixiè inculcāsti, & ille tenuit diu,  
 donec pessima societas aliam doctrinam docuit. *Joan.* Et incurii  
 Pastoris indulgentia malum nutritivit. Sed faxo Princeps Pasto-  
 rum JESU, ut hodie ad caulam redeat ovis perdita! *God.* Hac  
 spe venisti? & tu improvide, ausus es ducere ad locum scele-

rum? *Joan.* Obedire jubenti Patri necesse fuit. *God.* O Pater, næ tu malè Elpidium nōsti: non est is, de quo spes frugis aliqua possit capi. Ne auditus quidem victima furori cades, succedanea mihi, si ego fugero: non licet fugere sine te. Ah! serva te nobis porro! septem in Asia Ecclesias regis: tantine sit homo unus, ut in illius gratiam tot populos in discriminem adducas perdendi pastorem suum! *Joan.* Exemplum summi Pastoris moveret. Nonaginta novem in deserto reliquit, & centesimam ovem requisivit, ne postquam fuerat perdita, etiam periret. *God.* Pereat ovis, quæ vult perire: propriâ culpâ perit! *Joan.* Sic decet loqui te, & Joannis sic! tantillo in pretio est anima tibi? *Pereat ovis, quæ vult perire!* prô! sententiam dignam profanâ linguâ, quam nulla charitas sacravit sibi: Væ! si de vobis idem dixisset Christus! *Lamb.* Da veniam, magne Apostole, si vox imprudens amanti excidit. Loqui coagit tuum periculum, loqui totius Asiae salus ex tua salute pendens! Demus, perire Elpidium: una anima perit: tu verò si cadis victima crudelitati, quod metuo, neque salvus erit Elpidius, neque animæ illæ omnes, quæ salutem à te expectant, si te diutius indulges orbi. *God.* Vive, obsecro, & nobiscum te neci eripe. Jacturam unius animæ compensabit lucrum millenarum. *Joan.* Iterum Satanæ vocem audio: vade retrò! utinam, ô boni, stetissetis mecum sub cruce Domini, didicissetis utique, quanti sit anima vel una pretii. Aut, quod garritis mihi, forsitan dixissetis Christo etiam: *Descede de Cruce!* *Judeam defere!* orbi reliquo te concede! fac perire *Judeam: unus popellus perit!* nondum annum vitæ quartum supra trigesimum habes: gentibus prædica! jacturam unius anguli compensabit lucrum multorum regnorum. Vah! digni Consiliarii, quos æterni Patris Sapientia audiat: Sed hoc scitote: si spes est lucri animæ vel unius, incurrere pastorem decet vel in medios lupos. Ille, qui inter leones Danielem servavit, luporum etiam constringet rabiem, si meâ pro ovibus operâ diutiùs uti velit: uti si porro

porro nolit, non possum, nisi in hoc conatu gloriosius mori.  
Reliquæ Asix providebit de alio DEUS, qui nullo indiget. Piscator fui: fecit Apostolum verbô Dominus: vocavit me ante alios: vocabit alios post me. Firma sententia est, hic expectabo, ut EX INFERNO Elpidium rapiam. Vos obedite tandem, & fugite. God. Obedimus, & nuntiamus civibus frater, malum imminens Patri: armati excurrent huc, quotquot addixerunt se Christo. (fit sibilus) Lamb. Heu! frater! Joan. Fugite! God. Dividamur, ne ambos capiant.

## S C E N A II.

*Joannes. Muraldus. Lorinus. Misander. Sterops.*

Muraldus. **S**tate! Joan. In me convertere! Murald. Hac profugit aliis. Lorinus. Insequor. Murald. illac tertius. Sterops. Non evadet. Misander. Prædam tenes? Mur. Utinam sit opulenta. Mis. Excutiamus. Mur. Quid tu sic oculos figis in me? Joan. Non es: neque tu es! Mur. Quis ego non sum? Joan. Cui cupio loqui? Mis. Tu loqui latroni cupis? Joan. Ideò huc me contuli. Mur. Non times nos? Joan. Pauper latrones non timet: quid enim auferetis nihil habenti? Mis. Vitam puta: an hoc est nihil? Joan. Vitam morbus, an latro auferat, quid mea interest? mori non timeo. Mur. Jactantia! Joan. Cur timeam? mors mihi finis est vitæ miseræ, initium beatæ. Mis. Ergo tu etiam post mortem vives? Joan. Æternum vivam. Mur. Ubi vives? Joan. In cælo, supra solem, & stellas supra. Mis. Quis hoc promisit tibi? Joan. Fidelis DEUS. Mur. Tibi locutus est DEUS? Joan. Novissimè locutus est mihi in Filio. Mis. Ubi, & quis est ille Filius Dei? Joan. Annis abhinc viginti in Judæa passus est sub Pontio Pilato, & mortuus inter duos latrones. Mur. Hei! Filius Dei inter latrones: quæ combinatio? ut blandos nos

X x x 3

habeas,

habeas, istud garris, an ut illudas? *Joan.* Nec inter latrones modò, sed etiam pro latronibus passus est. Si litteras didicistis, legetis in his foliis horrendam historiam, quam scripsit, qui præfens adfuit, qui vidit morientem, qui post tres dies redivivum adoravit, ac denique suis oculis spectavit ascendentem in cælum, quò secum extulit ex latronibus cum ipso crucifixis alterum, quòd scelerum veniam moriens rogavisset. *Mis.* Suavis nugator es, ex iis, si rectè intelligo, qni Christum colunt, illum Novitium Deum? *Joan.* Deum unum ac solum ante sæcula! *Mur.* Jo bellè! nobis igitur spes cæli est, si latro potuit cum Christo ingredi? *Joan.* Est, si in Christum creditis, si poenitentiam agitis, si vitam vivitis dignam homine, pro quo mori voluit Filius DEI. Atque ut intelligatis, cur adsim, hoc scite, ut ad poenitentiam horter, ex Epheso veni. Amo vos, quos oderunt, & persequuntur, & perditos cupiunt omnes alii: amo, & salvos desidero. *Mur.* Stolo, putas latrones blanditiis capi? *Mis.* Aut si verè amas, age, quid in nobis amabile vides? cur amas? *Joan.* Amo, quia Christus amavit, qui vidit in vobis dignam amore suo *animam*, quia spiritualem, quia immortalem, quia signatam imagine Magni Dei, quia creatam hoc uno fine, ut Deum æternūm amaret, & à Deo æternūm amaretur. Quid? non tigris sim, nisi hæc argumenta vos mihi amabiles faciant? *Mis.* Egóne sum tanti? si verameras, incipio placere mihi, & in pretio esse. *Joan.* Hoc velim: nam ad æterna gaudia natos ultrò se abdicare jure cæli, quod vobis Dei Filius pretio Sanguinis sui comparavit, præcipitique cursu in æterna supplicia ruere, egóne patiens videam? *Mur.* Linguam nobis ignotam loqueris: de Christo tuo audivimus obscurè aliquid: melius olim imbu us erat, qui nobis præest: Illi de hoc arguento loqueris felicius. Et en! ingreditur. *Joan.* Hic ille meus est!

SCE-

## S C E N A III.

*Accedit Elpidius.*

Muraldus *D*omine, tenemus hominem aut Divinum, aut insanum: nam nihil timet. *Mis.* Captus cepit nos: ita repente familiaris tanquam cum fratribus agit. *Elpidius.* Hominem vagum iste habitus loquitur: spoliatum in vincula rapite, donec examinem. *Mur.* Omne spolium hæc folia sunt. *Mis.* Quid hoc video! ruptis funibus captivus effugit? *Elp.* Malum! hæc vestra sedulitas est, hæc vigilantia? *Joan.* Nihil istis irascere, Domine: ego dimisi liberum hominem. *Elp.* *Mur.* *Mis.* Audax facinus! *Joan.* Quid poteram aliud? hominem innocentem in vinculis gemere, destinatam sacrilego truncu victimam sine motu viderem? aliud Christiana charitas imperat erga Christianum præcipue, qualis est, quem vincut tenuistis. Jussi fugere, & me pro illo sisto. *Mur.* Non effugiet: reducent socii, qui persecuti sunt statim. *Joan.* Spero evasisse: si tamen retraheretur, oro, ut parcatis illi in Elpidii gratiam, qui miseram, quod audio, inter vos vitam vivit. *Elp.* Convictior es. Vitam Elpidius beatam vivit, postquam excusit jugum obedientiae, & vivere ad lubedinem coepit. Sed cur propter Elpidium captivo parcamus? *Joan.* Quia, qui captus erat, Godonus fuit, cum Lambino fratre olim familiariter convivens Elpidio, priusquam illum mala societas avertit à bonis. *Elp.* Audacter: Unde tu istud nōsti? *Joan.* Quoniam Elpidium à puerō novi. Adolescebat in magnas spes, sub Joannis Apostoli disciplina, crescebāque sicut ætate, ita gratiā apud DĒum & homines. Itaque Joannes delectatus hac indole, cùm ad alias Ecclesias curæ Apostolicæ avocarent, Episcopo Ephesi adolescentem tanquam pretiosum depositum anxiè commendavit. Oscitanti deinde vos rapuistis. *Mis.* Mentiris: nam invitantes secutus est ultro. *Joan.* Scio, sed deceptus à vobis per venenam

tam

tam dulcedinem falsæ libertatis, qua irretitus stolidè in has calamitates conjecit se. *Elp.* Calamitates vocas, quas ipse delicias arbitratur: rideret, si te audiret. *Joan.* O ut audiret me? repente scelestæ vitæ rædio caperetur, & desiderio melioris. *Elp.* Falleris: non est homo ita mobilis modò, ut fuit olim. Aut age, quibus argumentis persuadere tu viro morum mutationem sperares? *Joan.* Nimirum infamis vitæ gravissimum dedecus vivaci sermone sub oculos ponerem. *Elp.* Contemnit. *Joan.* Periculum describerem acerbæ, atque turpissimæ mortis sub manu carnificis. *Elp.* Nullum appetet. *Joan.* Labem enarrarem nobilissimi Sanguinis. *Elp.* Oblitus est. *Joan.* Laudarem corporis & animi dotes ad summa quæque idoneas. *Elp.* Perdidit. *Joan.* Spem veniæ scelerum apud DEum & homines excitarem. *Elp.* Non desiderat. *Joan.* In memoriam revocarem primæ innocentiae suavissima gaudia. *Elp.* Perierunt. *Joan.* Flagitorum immanium horrendum numerum, foeditatem, pondus objicerem, ut ream conscientiam pudor, timor, dolor aliquis pungeret. *Elp.* Occaluit. *Joan.* Ergo DEum in cruce exhiberem, cui fidem juravit homo, cum baptizabatur. *Elp.* Deseruit. *Joan.* Ultimum arietem adhiberem à minis: cælum fulminans, iratum Divinum Judicem, atrocia tormenta inferni, & poenas æternas prædicarem. *Elp.* Non credit. *Joan.* Eheu! credam ego Elpidium in abyssum adeò profundam abreptum esse! sed nondum desperarem: si bonus, si Christianus esse defit, adhuc tamen homo est. Amavit Joannem puer, amatus à Joanne vicissim amore tenerimo: si igitur per Apostolinomen, merita, sollicitudinem, amorem, beneficia obsecrarem, ut se respiceret infelix, non se in corde Elpidii affectus humanus moveret? Illustres natales habet, ex legibus urbanitatis educatus fuit, grati animi erga beneficium Patrem honestas neque inter belluas omnino abjicitur: igitur commoverem, ut colloqui Joanni non detrectaret saltem, *Elp.* Minime omnium: puderet